
ROMÂNIA 
JUDEŢULILFOV 

ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: contact@primariabueea.ro; Web: www.primariabuftea.ro 

', ','<\' --<',_':-",,"//,'/,<'-'<Y,\:',<,"-'.'.--, :'- '','.,',<', :,,',/,-:C<,,,_{_'_'-'_<i:,',,,,-,\,i,,',',:',<,>,'j,/', <,,,,'/o'-,-'.\",\','->'/"',,",,,";",,,,,-_,>,', ' < ", ,,,'/,"' ,', ,,_'-"_'',,,,,;_-,, :·::, '," "'-'"',,' ,, 

HOTĂRÂREA NR.103 
Din 31 iulie 2025 

privind mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport 
Public Bucureşti-Ilfov să exercite atribuţiile, drepturile şi obligaţiile stabilite de 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, în calitate de autoritate publică tutelară pentru operatorul de 

transport S.C Regio Serv Transport S.R.L. 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registru 

Agricol; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
În conformitate cu prevederile art.2, pct.3 lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, al art. 10 alin. (5) şi art. 27 din Legea serviciilor 
comunitare de utilităţi publice nr. 51 /2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
art. 129 alin.(2). lit.d), alin.(7) lit.n), alin. (14) din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. · Se aprobă mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru 
Transport Public Bucureşti-Ilfov să exercite, în numele şi pe seama Oraşului Buftea, 
atribuţiile, drepturile şi obligaţiile stabilite de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, în calitate de autoritate publică tutelară pentru operatorul de 
transport S.C Regio Serv Transport S.R.L. 

Art.2. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului oraşului Buftea, 
Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti-Ilfov (TPBI) şi 
S.C Regio Serv Transport S.R.L. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate În vederea ducerii 
la îndeplinire, Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti­
Ilfov şi Instituţiei Prefectului - judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - MIH ELA 




